tinde bir muğlaklık söz konusu iken, ilk inen âyetlerinin hangileri olduğu konusunda bir

çeşit ittifakın varlığından söz etmek mümkündür. Hemen belirtelim ki, esasında kitaplarda

bu konuda da bir ihtilaf için yeterince rivâyet ve görüş mevcuttur. Meselâ Suyûtî (v.

911/1505) ilk inen olarak Alak sûresinin ilk âyetleri, Müddessir sûresinin ilk âyetleri, Fâtiha

sûresi ve Besmele olmak üzere dört görüş sayar.1 Bazı tefsirlerde Hz. Ali’ye dayandırılan

Karadeniz Teknik Üni. İlahiyat Fakültesi, Tefsir ABD, e-posta: nirunx@hotmail.com.

1 Sûyûtî, Abdurrahmân b.

Peygamber’e, Kur’ân’ın âyeti/âyetleri anlamında ilk vahyin ne zaman ve han-

gi şartlarda geldiğine dair rivâyetlerin en meşhuru Hz. Aişe kanalıyla bize aktarılanlardır.

Bu rivâyetler değişik hadis kitaplarında kısmi değişikliklerle yer almıştır. Bu kitaplar arasın-

da, Sünnî ulemânın en güvenilir kabul ettiği Buhârî’nin (v. 256/870) Sahîh’indeki rivâyet

şöyledir:

(Yahyâ b. Bükeyr, Leys, Ukayl, İbn Şihâb, Urve b. Zübeyr, Hz. Âişe) “Allah Resu-

lü'ne vahyin başlaması sâlih/sâdık rüyalar görmekle olmuştur. Gördüğü her rüya sabahın

aydınlığı gibi aynen çıkardı. Sonra ona yalnızlık sevdirildi. Artık Hira mağarasında yalnızlı-

Vahiy fetreti uzadığı zaman yine böyle kendini dağdan aşağı atmak için gitmişti. Dağın

zirvesine çıktığında tekrar kendisine Cebrail görünüp, ona "Sen muhakkak Allah’ın

Rasûlü’sün!" sözlerini söylemiştir.”10

Hemen hemen aynı şekilde aktarılan hadisin Müslim’in (v. 261/875) Sahîh’indeki

rivâyetinde (Ebû’t-Tâhir Ahmed b. Amr b. Abdullah b. Serh, İbn Vehb, Yûnus, İbn Şihâb,

Urve b. Zübeyr, Hz. Âişe) Hz. Peygamber mağaradayken Hakk’ın ona gelişi “âni, beklen-

medik bir geliş” (حتى فجئه الحق) olarak ifade edilmektedir. Bu ifadeden hareketle kimi

şârihler Hz.

Yukarıda ismi geçen hadis derlemecilerinden daha önce yaşayan ve kendisinden

sonra gelenlerin müstağni kalamadıkları bir sîret eseri kaleme almış olan İbn İshak (v.

151/768)15, eserinde meseleyi benzer şekilde aktarmıştır. Hadis rivâyetinden ziyade bir

kıssa formunda ele aldığı olayı İbn İshak kimi değişikliklerle anlatır. Allah’ın Hz. Muham-

med’i peygamber olarak seçtiğinin ilk işaretleri olarak Hz. Peygamber yürürken ona ağaç-

Umuyorum ki sen bu ümmetin peygamberi olacaksın” demiştir. Daha sonra

Varaka ile yapılan görüşme hadislerde anlatılanlarla benzerdir.16

İbn İshâk’ın eserini yeniden ele alan, düzenleyen ve kimi tasarruflarla17 onu son-

raki nesillere aktaran İbn Hişâm’ın (v. 213/828) Sîret’inde konu yaklaşık olarak aynı şekilde

anlatılır fakat melek bu sefer uykudaki peygambere “ipek bir bez içerisinde bulunan bir

kitapla” gelmiş ve onu okumasını istemiştir. Rasulullah uyanınca sanki kalbine bir ki-

tap/yazı yazılmış gibi olduğunu hisseder. 18 Ayrıca Rasulullah’ın, mağaradan çıktıktan

Oysa meşhur hadis

kaynakları Rasulullah’ın Cebrail geldiği sırada mağarada uyku halinde olduğunu ifade

etmiyorlar. Diğer yandan Ebû Nu’aym el-Isbehânî’den (v. 430/1038) nakledilen “Peygam-

berlere ilk gelen şeyler uykuda gelir ki kalpleri sükûnet bulsun/hazırlansın, ardından vahiy

indirilir”20 şeklindeki söz Hz. Âişe’nin rivâyeti paralelinde olup İbn İshâk ve İbn Hişâm’ın

söyledikleriyle çelişir.21

Diğer yandan hem İbn İshak, hem de İbn Hişâm’ın eserinde, Hz.

ederken çoğunlukla bahsi geçen rivâyetleri hiç zikretmediklerini, bununla birlikte, ilk nazil

olanların bu sûrenin ilk beş ayeti olduğunda ittifak ettiklerini görüyoruz.

Mesela İmâmiyye Şi’ası’nın en eski ve en önemli tefsirlerinden birini kaleme al-

mış olan Kummî (v. 329/941), Alak sûresinin tefsirine başlarken Ebû Ca’fer’den nakledilen

şu rivâyeti zikreder: “Cebrail, Hz. Muhammed’e geldi ve ‘Ey Muhammed, oku!’ dedi.

Rasulullah ‘ne okuyayım?’ diye sordu. Bunun üzerine, ‘Yaratan, yani senin ezeli nurunu

her şeyden önce yaratan Rabbinin adıyla oku’ diye cevap verdi.”

Alak sûresini tefsir ederken Tûsî, sünnî müfessirlerin yaptığı gibi Hz. Âişe’den naklen bu

sûrenin ilk âyetlerinin ilk inen vahiyler olduğunu söyler ve müfessirlerin çoğunluğunun da

bu görüşte olduğunu belirtir.28

Tefsirde Tûsî’yi takip eden Tabersî (v. 548/1153) Alak sûresinin tefsirinde, birçok

müfessire göre bu sûrenin ilk beş âyetinin ilk nâzil olanlar olduğunu belirtir. Ardından Hirâ

mağarasında, Rasulullah uyanık iken Cebrail’in ona gelişini ve Alak sûresinin ilk beş âyeti

öğretişini aktarır. Rasulullah’ın Hz. Hatice ile olan diyalogunu ise şu rivâyetle verir: “Hâkim

kapılmaz.”31 Tabersî’nin bu ifadelerinden Rasulullah’ın vahiy meleğini gördüğünde kork-

masının tabii olduğunu, fakat “kalk ve uyar!” şeklindeki ikazın, Allah’tan gelen ve onun bu

korkusunu izale eden bir delil anlamını taşıdığını anlamak mümkündür.

XVII yüzyılın Şiî müfessirlerinden Feyz-i Kâşânî (v. 1091/1680), Alak sûresinin ilk

nazil olan sûre olduğuna ve her şeyin, Hz. Muhammed’in ezeli nurundan yaratıldığına dair

Kummî’nin aktardığı rivâyetlere yer verir.32 Aynı anlatım tarzını başka tefsirlerde de gör-

mek mümkündür.33

Yine aynı asırda yaşamış Şiî rivâyet tefsirinin önemli temsilcilerinden Behrânî’nin

(v. 1107/1695) konuyla ilgili rivâyetinde de Hira mağarasında yaşananlar Sünnî ulemanın

eserlerinde yer alanlardan farklıdır. Ömer b. İbrahim el-Evsî’nin İbn Abbas’tan aktardığı bu

rivâyete göre Hz. Peygamber bir gün Hira mağarasında iken Cebrail, kendisini gösterme-

29 Tabersî, Ebû Ali el-Fadl b.

Ebî Tâlib, Kum, 1426, I, 184.

37 Şîrâzî, el-Emsel fî Tefsîri Kitâbillâhi’l-Münzel, Müessesetü’l-Bi’se, Kum, 1992, XX, 319-321.

Vahyin Başlangıcıyla İlgili Rivayetlere Sünnî ve Şiî Âlimlerin Yaklaşımları

87

el-Fakîh ve et-Tehzîb isimli dört hadis kitabından sadece Küleynî’nin (v. 329/941) el-Kâfî

isimli eserinde Alak sûresinin ilk inen sûre olduğu belirtilir.38 Bunun dışındakilerde hem

Alak sûresiyle hem de Hirâ’da yaşanan hadiselerle ilgili rivâyet bulunmamaktadır.39

Hadis konusunda eser veren Şiî araştırmacıların bu konudaki tavrı da çok farklı

değildir.

21-37.

46 Bkz.İbn Hacer el-Askalânî, age., VIII, 718; Kastalânî, Ahmed b. Muhammed b. Ebû Bekr b.
Abdülmelik, İrşâdü’s-Sârî li Şerhi Sahîhi’l-Buhârî, el-Matbaatü’l-Kübrâ el-Emîriyye, Mısır, 1323, I, 63.
Bir Hanefî âlimi olan Sindî (v. 1138/1726) ise Hz. Peygamber okuma bilmediği halde ondan okuması-
nın istenmesinin teklif-i mâ lâ yutâk olduğunu söyler ve şunu da ekler: “Öyle görünüyor ki Rasulullah
“ben okuma bilmem!” cevabıyla, kendisine nübüvvet gelmezden önce kâmil aklıyla teklif-i mâ lâ
yutâkın imkânsız olduğunu bilmiştir.”

geçen rivâyetlere güvenilemeyeceğinin bir delili olduğunu ortaya koyar.48 Hz. Hatice’nin

47 Âmilî, es-Seyyid Ca’fer Murtezâ, es-Sahîh min Sîrati’n-Nebiyyi’l-A’zam, Dâru’l-Hâdî, Beyrut, 1995, II,

223.

48 Âmilî, age., II, 226-228. Varaka b. Nevfel hakkında hakikaten ilginç rivâyetler vardır. Mesela İbn
Âsâkir (v. 571/1176) “onun müslüman olduğunu söyleyen birisini tanımıyorum” der. İbn Hacer el-
Askalânî, Ahmed b. Ali b. Hacer Ebû’l-Fadl, el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, thk. Ali Muhammed el-
Becâvî, Dâru’l-Cîl, Beyrut, 1412, VI, 607. Halebî (v. 1044/1635) onun fetret devrinde ölen son kişi
olup müslüman olmadığına dair rivâyetler aktararak, bunun Rasulullah’ın nübüvvetine yetişip onu
tasdik etse bile risaletine yetişemeden ölen kimsenin müslüman olarak kabul edilmeyeceğinin de delili
olduğunu söyler. Halebî, age., I, 403. Tirmizî’de geçen bir rivâyete göre Hz.

Nitekim hadis başlarken Hz. Âişe’nin

56 Zayıf hadisler cümlesinden olan mürsel hadisler, sahabe söz konusu olduğu zaman farklı algılanmış

ve hüccet kabul edilmişlerdir. Zira sahabenin ya başka bir sahabiden ya da Hz. Peygamber’den biz-
zat işittiği düşünülmüştür. Ebû İshak el-İsferâyinî (v. 951/1544) gibi âlimler ise bir başka sahabiden ri-
vayet ettiğini söylemedikçe bir sahabinin mürsel rivayeti ile amel edilemeyeceği görüşündedirler. Bkz.
Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Muhyiddin Yahyâ b. Şeref b. Murî, el-Minhâc Şerhu Sahîh Müslim b. el-
Haccâc, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, 1392, II, 197; Aynî, Ebû Muhammed Bedreddin Mahmûd
b.

Bu da onun Rasulullah’tan işittiğinin delilidir.

3- Hadisin Buhârî’nin naklettiği başka bir versiyonunda yer alan “bize ulaştığına

göre Rasulullah vahyin kesilmesine o kadar üzüldü ki kendisini birkaç defa dağların tepele-

rinden atmak istedi…” şeklindeki ifadeler İbn Şihâb ez-Zührî’nin (v. 124/742) mürsel olarak

rivâyet ettiği sözlerdir. Tâbiînin küçüklerinden olan Zührî’nin bu mürseli kabul edilemez.

Muhtemelen Buhârî, bahsi geçen ifadeleri “bize ulaştığına göre” eklentisiyle birlikte vermiş-

tir ki hadisin sahih kısmından ayrı tutulabilsin. Nitekim kendisi hadisi bu haliyle “Bed’u’l-

Bu sebeple Buhârî şârihlerinden

bazıları onun bu rezaletini temizlemek ve bu konuda bir çıkış yolu bulmak gayreti içinde

olmuşlar ve nihayet şöyle demişlerdir: Bu ifade Zührî’nin bir ilavesidir ve hadisin asıl

râvîsine (Hz. Âişe) ait değildir.”58 Ardından İbn Hacer’in (v. 852/1449) bu konudaki değer-

lendirmesini aktaran müellif, onu kendi ifadeleriyle nakzetmeye çalışır. Zira İbn Hacer,

bahsi geçen eklentinin Zührî’nin mürseli olduğunu söylemesinin yanında, Hz. Peygam-

ber’in üzüntüden intihara kalkıştığına dair ifadeleri “fîma beleğanâ” ibaresi olmaksızın

nakleden İbn Mürdeveyh’ten (v. 416/1026) de bahseder ve onun bu ifadelerinin müdrec

olduğunu dile getirir. İbn Hacer’e göre tercih edilmesi gereken görüş, İbn Mürdeveyh’in

idracı değil de Zührî’nin mürsel belağı olmalıdır.59 Kûrânî’ye göre işte İbn Mürdeveyh’in bu

nakli İbn Hacer’i yalanlamaktadır. Çünkü onun rivâyetinde mürsel diye itiraz edilecek bir

Yine İbn Hacer fetret-i vahyin süresini belirlemeye çalışırken İbn Sa’d’ın (v.

230/845) İbn Abbas’tan naklettiği bir hadisi delil getirmektedir ki bu hadiste Rasulullah’ın

intihara kalkıştığı açıkça zikredilmektedir. Bunu düzeltmeye çalışırken İbn Hacer, bu olayın

Hira’da ilk vahiy gelmezden önce gerçekleştiğine dair bazı haberleri delil olarak ortaya

koymaktadır. Fakat o rivâyetlerde de Hz.

olmadığı ve intiharı vs. düşünmediği fikrindedir. Bu türden uygunsuz haller törpülendiğinde

geriye kalanlar zaten doğal haller olarak ele alınabilmektedir.

Rasulullah’ın çok korkmasına ve intiharı düşünmesine dair rivâyetlere başka iti-

razlar da vardır. Mesela Mevlânâ Şiblî (v. 1332/1914), kendisine taşların-ağaçların selam

vermesi, göğsünün yarılması vs. olaylar sebebiyle Hz. Peygamber’in daha önceden pey-

gamberlik hususunda hazırlıklı olduğunu, dolayısıyla mağarada melek gelince çok korkup

intihara kalkışmasının doğru olmadığını ve bunun bir peygamber için uygun olmadığını

fakat onlar bu sebeple hadisi uydurma vs. kabul etmek yerine te’vil etme cihetine gitmiş-

lerdir. Diğer yandan bunu yaparken –Sindî örneğinde olduğu gibi- birtakım zorlamalara

girdikleri yahut tuhaf istidlallere yöneldikleri de bir vakıadır. Mesela Buhârî’ye şerh yazan

Kurtuba’lı âlim İbn Battâl (v. 449/1057), Hz. Peygamber’in “beni örtün” deyip, korkusu

geçinceye kadar herhangi bir şey söylememesini, onun, korkmuş birisine korkusu devam

ederken herhangi bir şey sormayı hoş görmediğinin bir delili olarak gösterir. Ayrıca

80 Bkz. Bozan, Metin, “İmâmiyye Şiası’nın Peygamberlik ve İmamet Anlayışlarının Mukayesesi”, Dinî

lar, Sünnî gelenek içerisinde geniş bir kabule mazhar olmuştur. Fakat yine aynı geleneğin

itibar ettiği başka kaynaklar hadiseyi çok farklı ele alabilmektedirler. Mesela Buhârî’den

yarım yüzyıl kadar sonra vefat eden ve hadis ve tefsirdeki ciddiyeti müssellem bir âlim olan

Taberî (v. 310/923), Tefsir’inde yine Hz. Âişe’den, sağlam bir senetle aktardığı rivayette

olayların akışını değiştirmiştir. Buna göre Rasulullah’a Hira mağarasında melek gelmiş,

ona Allah’ın rasulü olduğu haberini iletmiştir. Rasulullah bundan çok korkmuş, koşarak

Hatice’nin yanına gitmiş ve “Beni örtün!” demiştir.